PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 00.018/22

DE 26 DE JANEIRO DE 2022

Abre Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no
Orçamento Geral do Município de Santa Rita do Pardo/MS

no valor de R$ 282.000,00, e dá outras providências.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA
DO PARDO/MS no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio e da autorização
contida no art.9º da Lei 001217/21 de 22 de Novembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - Para cobertura da Crédito que trata o Art. 1.º serão utilizados recursos proveniente do superavit financeiro referente
ás fontes de recursos abaixo relacionadas no valor de:

00.01.0000 (0000) - RECURSOS ORDINÁRIOS 282.000,00

Total Superávit Financeiro 282.000,00

Art. 2º- Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor de R$ 282.000,00, para
reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

02 - PODER EXECUTIVO

02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE

16.482.0018.1.007 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 282.000,00

Total Suplementação: 282.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do P afíícipal, 26 de Janeiro de 2022

LUCIO ROBERTS CALIITÁ costa |
PREFEITO MUNICIPAL

RUA GERALDO DA SILVA SOUZA, S/N-FONE (67) 3591-1123 - CEP: 79.690-000 - CNPJ 01.561.372/0001-50

Edição nº 1964 : www.portaljornaldacidade.com.br JORNAL DA CIDADE Mato Grosso do Sul, 22 de Fevereiro uu zuzz

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
o] o] CE: ÓRIO

O(a) Profetto Muncpa tico ROBERTO CALIXTO GOSTA. no Uso das atribuições quo [ho são contadas
i nº legislação em ndo sob Lei nº 10,520/02 e em foca 8a princiios ordenados alravês da L

E e erçõos estetores avisa do Rareces contlusivo exarado pe Pregósiro é sus equips de opoio,
res

D1- HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

8) Processo Nr: rizozz
b) Lictação Nr: 22022.PR
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
d) Data Homologação: 21/02/2022

a CONTRATAÇÃO E EMPRESADE Ass: EONSUA Ton EM GEaTÃo E GsRtaNcINENTO
8) Objeto da bicação VISANDO AVL HORIAROS IOIGES DO ICS EE E

ENTO AMBIENTAL DE ATIIDADES Of ESEINIRA PRN PAL.

tem Rusia R$)
1) Fomecadores a liens decorados Vencodores (cte. cotação]: Qindadicos Aeifu Mess!  Toraldis heou

=OOABAM + CONGULTORIA E PLANEJAMENTO ANBIENTAL AZLTDA 1 a.o06o 2020050
4 Tonto 6o

Sarto fa do Pardo, 21 do Fevirero do 2072
TUTO ROBERTO CALIXTO COSTA

PREFELIO MUNICIPAL

= DECRETO Nº 0004122
cntomo

UUCIO DBERTO CALIXTO COSTA Prefeito Municipal se Sara Rita da Pardo,
mat

do 22 da nowernhm de 2621

DECRETA

  Art 2
en reais) para as seguintes dotações orgamentávias:

nosso
3590900

6204 DA.122.004 2004 4,4905200 CO 04000 2). tacoogo
sa-popeR curvo

EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZERSECEL
sim "19. 122010 2012 3.1480940 DO Ot 004 (D6O) aso00go

TESBADIZ 2014 35903200 00640000 (OT Tasago
0216 ES6ENI2 Bs 82903208 GOIANO sog0000
6210 12385.0i2 2062 3203200 00040000 (27. soopa

ca. pooER ExEcumvo
DZ - SECRETARIA DÊ INFRAEST MEO AMS DES ECON SESNADE
CRA2 TBASIDIS 1002 449051400 CO O1DOMO (1a). 2500000
U2iê 15462017 2920 4400.5400 60010000 (125) ssoogo

reseçogo

orçamentárias:
ca-pover
G253 DOLLS 2008 3.1.9019100 000LOD0O (DO... irrreresseneereria sso0npo
ca. rose

100000
204 04 2006 204 4599.2008 GO 04 OD (820) Pepe
ca-PoDER

62:10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SEGEL
210 12.122,010 2942 34961100 DODLDOM (BSD... cercrresreriesrieeersiros 25ve0go

Extcurvo
024 SEGRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEADE
Gota 15452097 2020 3302000 00,1 0080 (r7T) aeso0000
Cê 1SAS2ON7 2020 2290900 004000 (185) toscoaçã

Art, 29 - Para atendimento da suplementação que trata a artigo anterior serão utilizados recursos.

orçamentárias:
02 - PODER EXEGUTIVO
Q242- SECRETARIA DE INPRAEST DES ECON SEADE
0212 15452017 2020 3300.39.00 00,05.0000 (101)

E a!
à orçamentárias:
É 7 SURDO MUSOCAL PARANMPÂNCIA ES

DE:
ABRE “CRÉDITO “su
CASAMENTO PROGRAMA GE MEL E DA OUTRAS PRO

Assução ve senão mo

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA Prefeto fumiipal de Soria Rita do Pardo,
do Su

es 22 de novembro do 2021,

DECRETA

SE Art 19- Fica aberto no orçamento programa 2023, Crédito ne valor de R$ 15.400,00 (dezesseis mil e
Quatrocentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias:

06 - FUNDO MUNICIPAL PE ASSISTÊNCIA SOCIAL
06.51 - BECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
05,41 08,122025 2027 4,4005200 DO O1000O (OI... creerracereremseoos 1840000

1840000

orçamentárias:
s  URDO MSC PA OE ASSIETÊNCIA GOAL

g DECRETO Nº 0008/22

Ass Chtdto gueLEMENisa  ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO
CRGAMENTO PROGRANA DE 25, E DA OUINAS PROVIDENCIAS.

LUCIO ROBERTO CALISTO GOSTA .Prefeia Muricipel do Sarta Ria do Pardo,
do sa, E

de 22 da novamico do 2071.

DECRETA

Art 38 Fica aberto no orçamento programa 2022, Crésico no valor de R$ 367.240,00 (srezentos e
sessenta é sete ml duzentos « quarenta reais) para as seguintes dotações orçamentárias:

85: FUNDO WUNGPALDEBADDE

DB VONELDIG RM ASS IDO E tea. 590000
1
24000

000
18200000
s0 000,00

CB 45 JOS0S fá 2908 ARS05200 CODIGOS (8). 125.000,00

TOTAL. suo 387.24 00
Ast, 2º « Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serio utilizadas recursos

357.
das segulntes dotações orçamentárias:
63 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0313. SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA 5ESP
05.13 10.822019 2021 33903000 00.

DECRETO Nº do ota
DE 29 DE JÂNEIRO DE 2022

Crédito Suplementar por Supscivit Fi
dogs Gun Md e RP o Fa
na valor de R$ 282.000,00, 0 dê Ouiaz providências.

LEIO ROBERTO CALISTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RIA
PARDOMS co “que io confora a Lei Chgânica da Hásrieipto a da axtorização

Cora GL Ga Les DONA 8 22 DO Novembro da at.

DECRETA
o

É foros do rerursoa bolo rolacdonartas po yolar do”
  me.

ee2oco po

“Jon Superv Paneniro E
por Guporávt Financeiro ea valor 4 R$ 282.000,00, pera

DECRETO Nº 0000822. ;
DE 4 DE JANEIRO DE 2022 0601 0006 (050) - RECURSOS ORDRARIOS

Abre Crédito por Supardvit Finascairo no Orçamento Ooral do Municipio de Santa Fita do FardoMS A.2º. Fis abas po come Crsdia Buplomatar
no valor de R$ 380.000,00, a clá outras providências. Co cmenta) Ges] erpairaç

e-pocer prumo
0242. SECRETAFDA DE NFRAEST MEIO AMD DES ECON SENADE

ALE(FO COSTA,   DO PARDOMS no uso do suas atriuições gua Ta CONTO » Lol Origânica do Municipio e da auaização Coma no ane LDO! do ZÉ So Novembro do 2621
DECRETA

ds oito da rocurnoa abaixo roiciangdse no valor der
  as

CO DIOOHA (CON). TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNIÇO DE SAVOE . us s8om0o0o

“Total Supoeiv Fmencairo 28020000
A 28 Fica aberto no oomerts exercicio Cráciia Suplementar par Guará Financeiro nO valor da R$ 380.000,00. para

Soda) cagar dot) ear
63. FUNDO IMMAGIPAL OE BALDE

0043 - SECRETARIA DE SADDE PÚBLICA acar
SUINNSGIRADOS - CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE UMOADES BÁSICAS DE GALOE
449051. 000000- CORAS E INSTALAÇÕES

“DECRETO Nº 0006/22

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO Na
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 222, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA Pretto Muricipal do Santa Rua do Pardo,
3 senai

o 22 da novembro 21,

DECRETA

A da.Fia 2023,
reais) para as seguintes dotações orçamentárias:

7 - FUNDO MUNICIPAL PARA INFÁNCIA E ADOLESCÊNCIA
7.44 - GERÊNCIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO - FUMPA
S7.34 08.248.020 2038 23604800 00.05.0000 (001) 150090

TOTAL, ec ieeeesesseseecersenserrenereata 180000
at zap

AA 95400000. OURAS EINSTALAÇÕES as omapó

Toa) Suplemprtação:
At 3% + Esto Decreto ortra em vigor na data de qua pulsicação, revogadas as disposições em anrríio.

UICI ROB
PRESEITO MUNKI

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2022
Proecssa Nº 001/2022
Admisistração Pública: Municipio de Santa Rita do Pardo-MS.
Organização Parceira: Associação Pestalozzi de Santa Rita do Pardo - MS.
Objeto Proposto: Repasse de recursos financeiros para custear despesas
teio visando à melhoria do atendimento da eduvação especial - Prestação de
serviços de terceiros (Pessoa Jurídica e Física), conforme detalhado no plano

de trabalho.
Vigência: a partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2021.
Valor total: R$ 299.845,39 (duzentos e noventa mil oitocentos e quarenta e cin-
ca reais e trinta e nove centavos)
Dotação Orçumentânia - Exercício 2022:
Despesa: 135
Órgão Orçamentário: 92 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 10 - Secretaria de Eduvação, Cuitura, Esporte e Lazer
- SECEL

Funcional: 12.367.002] -- Educação Inchusiva
Projeto/utividade: Educação Especial
Cat. Econômica: 3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais

Assinaturas: Pelo MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO - M$ e pela

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE SANTA RITA DO PARDO —- MS. em

   s-

Ri
1

1

22/02/2022.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
A Preieitura Municipal de Santa Rita do Pardo - MS, através do Preícito Mu-
nicipaí, torna público para conhecimento dos interessados que o Processo Lici-
tatório na modalidade Pregão Presencial nº 03/2022, referente à Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de Limpeza Pública contor-
me Termo de Referência e demais anexos para atender a Secretaria de Iníraes

trutura, Meio Ambiente é Desenvolvimento Econômico — SEIMADE de Santa
Rita do Pardo - MS, em conformidade com o Edital e demais ancxos. partes
integrantes da licitação em epigrafe, fica SUSPENSO por motivo de impugra-
são ao Edital.
Santa Rita do Pardo — MS, 21 de Fevereiro de 2022.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.123/2022 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo. usando
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes da Lei Orgânica
do Município, s do artigo 47, de Lei Federal nº $. 666/93.

RESOLVE:
ARTIGO 1º- SUBSTITUIR o servidor ALVINO VALENTIN NETO, fexore-
vado) inscrito no CPF sob nº 835.632,771.68, ocupante do Cargo em Con
são do Assistente Técnico E, Como 1º Suplente, designado através da Portaria -
nº589/2.621 de 22 de Outubro de 2.021. que designa para fiscalizar e acompa-
nhar a execução do Processo Administrativo nº 126/2.02t e Pregão Presencial
nº0512.021; pelo servidor: JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS, inscrito no
CPE sob nº 592.639.031-15, ocupante do Cargo de Mecânico, Como 1º Suplen-
te, e. permanecendo à servidor: CLEITON CÉSAR ALVES DOS SANTOS,
inscrito no CPF sob nº 016.823.191-30, ocupante do Cargo em Comissão de
Assessor Técnico |, Como Titular. e acrescentar o servidor: LEIDENILSON
FERREIRA MARQUES. inscrito no CPE sob nº 812.865.621-04, ocupante do
Cargo de Mecânico. Como 2º Suplente: a execução congênere lormalizado pelo
Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo - MS, consoante disposição
expressa do artigo 67 da Lein" 8.666/03.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a parúr de 01 de Fevereiro de 2.022.
ARTIGO 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabincie de Prefeito. em 13 de Foverciro de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci-
ma e afixado no local de costume e so Diário Oficial do Município,

PORTARIA N.º124/2022 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.022
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Manicipal és Santa Rita do
Pardo, Estado de Mato Grossa do Sul, em pleno exercicio de seu cargo, usando

içães legais. especialmente nas atribuiçãos constantes da Lei Orgânica

o, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93,

RESOLVE.
ARTIGO 1º. SUBSTITUIR o servidor ALVINO VALENTIN NETO, (exonc-

tado) inscrito no CPF sob nº 835.632.771.68, ocupante do Cargo em Comis-

são de. ate Técnico E, Como 1º Suplertc, designado através da Portaria

nº650/2.021 de t6 de Novembro de 2.021, que designa pata fiscalizar e acorm-
pankar a execução do Processo Administrativo nº 127:2.021 e Pregão Presen-

ciai nº052/2.02 1 pelo servidor: JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS, inscrito

no CPE sob nº 892.639.031-15, ocupanse do Cargo de Mecânico, Como 1º Su-
plemte. e, permanecendo 2 servidor: CLEITON CESAR ALVES DOS SAN-
TOS, inscrito no CPE sob nº 016.823. 191-39, ocupante do Cargo em Comissão
de Assessor Técnico 1, Como Titular, c acrescentar o servidor: LEIDENILSON
FERREIRA MARQUES, inserito no CPF sob nº 812.865.621-14, ocupante de
Cargo de Mecânico, Como 2 Suplente, a execução congênere formalizado pelo
Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo - MS, consoante disposição
expressa do artigo 67 da Lei nº 8660/92.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retrou-
gindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2.022

ARTIGO 2º Revogarm-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 18 de Fevereiro de 2.022,

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL,
Registrado e Publicado na Secretaria de Adminisuação e Governo na data aci-
ma e afixado so local de costume e no Diário Oficial do Municipio.

PORTARIA Nº125/2022 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.022.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do
Pardo, Estado de Mato Cirosso do Sul, em pleno exercicio de seu cargo, usando

das atribuições legais, especialmente nas awibuições constantes da Lei Orgânica
do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE:
ARTIGO 1º SUBSTITUIR o servidor ALVINO VALENTIN NETO, fexone-

tado) inserito no CPF sob nº 835.632.771.68, ocupante do Cargo em Comis-
nte Técnico H, Como 1º Suplente, designado através da Portaria

022, que designa para fiscalizar e acompa-
nhar a execução do Processo Administrativo nº 171/2.021 e Pregão Presencial
nº07/2.021; pelo servidor: JOSÉ APARECIDO DOS TOS, inscrito no
CPF sob nº 592.639,031-15, ocupante do Cargo de Mecânico, Como |” Supi
te, e, permanecendo a servidor: CLEITON CÉSAR ALVES DOS TOS,
inscrito no CPF sob nº 016.823.191-30, ocupante do Cargo em Comissão de

Assessor Técnico T, Como Titular, e acrescentar o servidor: LEIDENILSON

FERREIRA MARQUES, inserito no CPE sob nº 812.865,62 1-04. ocupante do

Cargo de Mecânico, Cony 2º Suplente; a execução congêncre formalizado pelo
Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo - MS, consoante disposição
expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93.
ARTIGO 2º. Esta Portaria entrará em vigor na daia de sua publicação, retroa-

gindu seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2.022.
ARTIGO *º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 18 de Fevereiro de 2.022,

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci
ma e afixado no Jocal de costume e no Diário Oficial do Município.